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nisteren, hvem der egentlig har fået ideen til det 
her lovforslag. Det er jo svært at se, når man som 
jeg her op til mødet i dag har forsøgt at finde 
frem til historikken i det. Ud over at jeg kan se, 
at det indgår i en aftale mellem landsstyrefor- 
mændene og statsministeren, har jeg lidt svært 
ved at se, hvem der egentlig har fostret selve 
tanken, men det kan være, økonomi- og er- 
hvervsministeren kan redegøre for det. 

Vi vil altså som sagt stemme for lovforslaget. 
Vi ærgrer os lidt over, at der i behandlingen i det 
grønlandske Landsting ikke har været særlig 
stor opbakning bag indførelsen af en ny penge- 
seddel i Grønland. Det er et lovforslag, der alene 
er støttet af Siumut og Inuit Ataqatigiit og Kan- 
didatforbundet, hvorimod Atassut og Demokra- 
terne har stemt imod. Jeg ved ikke, om det skyl- 
des historikken, men det må vi jo høre fra øko- 
nomi- og erhvervsministeren. 

Jeg kan love økonomi- og erhvervsministe- 
ren, at Socialdemokratiet vil støtte lovforslaget, 
men vi har lidt en interesse i at høre historikken 
i lovforslagets tilblivelse. 

Formanden: 
Tak til Frank Jensen. Så er det fru Rikke Karlsson 
som ordfører. 

Kl. 11.05 

Rikke Karlsson (DF): 
Da Dansk Folkepartis grønlandsordfører, hr. Sø- 
ren Espersen, er fraværende, skal jeg på hans 
vegne forelægge følgende: 

Det bliver en stor og god dag for såvel Grøn- 
land som rigsfællesskabet, når vi om nogle uger 
her i Folketinget, formodentlig enstemmigt, vil 
kunne vedtage, at Grønland får egne pengesed- 
ler, og det er med stor fornøjelse, at Dansk Fol- 
keparti siger ja til forslaget. 

Ved nærmere eftertanke kan det undre, at det 
ikke for længst er sket, at Nationalbanken til an- 
vendelse i Grønland udsteder sedler med grøn- 
landske motiver. Det kan undre, når man tænker 
på, dels at det snart er 60 år siden, Færøerne på 
tilsvarende vis fik pengesedler med færøske mo- 
tiver, dels at det snart er 30 år siden, Grønland 
fik hjemmestyre. Men bedre sent end aldrig. 
Grønlandske pengesedler vil medvirke til at 
styrke grønlandsk kultur og det folkelige fælles- 
skab i Grønland. 

I disse måneder foregår der et betydnings- 
fuldt arbejde i den fælles dansk-grønlandske 
kommission, som har til opgave inden for rigs- 
fællesskabets rammer at udvide det grønland- 

ske hjemmestyre til et egentligt selvstyre. En ud- 
stedelse af pengesedler med grønlandske moti- 
ver vil være et selvfølgeligt element i denne pro- 
ces. De grønlandske pengesedler vil dog givet 
komme det grønlandske selvstyre i forkøbet, 
idet Nationalbanken formodentlig allerede i 
2008 vil kunne sætte sedlerne i omløb. 

Der er dog et par ting, som vi fra Dansk Fol- 
kepartis side vil interessere os for i det videre 
udvalgsarbejde. De færøske pengesedler har 
samme format som rigets pengesedler. Det fast- 
slog man allerede i loven om færøske pengesed- 
ler fra 1949, og der kunne vi godt ønske os, at 
det også i dette lovforslag blev fastslået, at for- 
matet skal være ens i hele rigsfællesskabet. Jeg 
er interesseret i at høre, om også økonomi- og er- 
hvervsministeren deler den opfattelse, at de nye 
grønlandske pengesedler skal have samme for- 
mat som de pålydende danske. 

En anden ting er bare en detalje. I lovforsla- 
gets § 3 hedder det, at pengesedlernes udseende 
fastlægges af Danmarks Nationalbank i samråd 
med Grønlands landsstyre og godkendes af øko- 
nomi- og erhvervsministeren. 

Dansk Folkeparti har stor respekt for økono- 
mi- og erhvervsministeren og håber, han i man- 
ge år frem må blive på posten, men der kan jo 
komme en dag, hvor der er en anden regerings- 
ordning, og hvor der måske ikke er en økonomi- 
og erhvervsminister. En fremtidig statsminister 
kan vel beslutte, at der skal være såvel en øko- 
nomiminister som en erhvervsminister, eller han 
kan vælge helt at nedlægge ministerierne, eller 
der kan komme andre konstellationer. Så for at 
undgå, at vi en dag skal til at ændre i loven, bør 
der vel i lovforslagets § 3 til sidst i stedet for 
»godkendes af økonomi- og erhvervsministe- 
ren« stå »godkendes af regeringen«. Men dette 
er altså bare en detalje. 

Hovedsagen er, at vi nu i Folketinget får en 
beslutning taget i enighed om, at Nationalban- 
ken, gerne så hurtigt som det kan lade sig gøre, 
kan udstede grønlandske pengesedler. 

Dansk Folkeparti kan støtte forslaget. 

Formanden: 
Tak til fru Rikke Karlsson. Så er det hr. Per 
Ørum Jørgensen som ordfører. 

Per Ørum Jørgensen (KF): 
I Det Konservative Folkeparti kan vi også støtte 
dette lovforslag om pengesedler i Grønland. Det 
har jo for en del af de grønlandske politikere væ- 
ret et ønske, som man har villet have opfyldt på 


